CAP. XIX. — *Surge et sterne tibi (Act. ix, 34).*

(In exposit. B. Job, lib. xxiii, num. 46.) Per lectum vel stratum repausatio in bonis operibus designatur. Unde in apostolorum Actibus Petrus apostolus dicit: *Ænea, sanat te Dominus Jesus Christus, surge et sterne tibi (Act. ix, 34).* Quid est dicere, *Surge*, nisi mala quæ perpetrasti derelinque? Et quid est dicere, *sterne tibi*, nisi mercedis causas in quibus requiescere debeas operare, ut et deserat surgendum quod fecit, et inveniat sternendo quod fecerit. Quod utrumque Propheta breviter comprehendit, dicens: *Declina a malo, et fac bonum (Psalm. xxxvi, 27).* Declinare quippe a malo, est ab eo quo jacuit surgere. Bonum vero facere, est mercedis opera in quibus requiescere debeat, præparare. Qui

enim declinat mala, sed bona adhuc non facit, surrexit quidem ab eo quod jacuit, sed ubi requiescere debeat, necdum stravit.

CAP. XX. — *Corneli, orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt (Act. x, 4).*

(In exposit. Ezech. lib. II, hom. 7, num. 9.) Prius ad fidem venimus, et postmodum per spiritualium donorum gradus cœlestis vitæ aditum intramus. Non enim virtutibus venit ad fidem, sed per fidem pertingitur ad virtutes. Cornelius enim Centurio cuius eleemosynæ ante baptismum, Angelo teste, laudatæ sunt, non operibus venit ad fidem, sed fide venit ad opera. Nam ei per Angelum dicitur : *Orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei (Act. x, 4)*. Si enim Deo vero et ante baptismum non crederat, quem orabat ? vel quomodo hunc omnipotens Deus exaudierat, si non ab ipso se in bonis perlici petebat ? Sciebat igitur Creatorem omnium esse Deum, sed quia ejus omnipotens Filius incarnatus esset ignorabat, neque enim poterat bona agere, nisi credidisset ; scriptum namque est : *Sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 5)*. Fidem ergo habuit cujus orationes et eleemosynæ placere poterant : bona autem actione promeruit, ut Deum perfecte cognosceret, et incarnationis ejus mysterium crederet : quatenus ad sacramenta baptismatis perveniret. Per fidem ergo venit ad operationem, sed per opera est solidatus in fidem.

CAP. XXI. — *Surge, Petre, occide et manduca (Act. x, 13).*

(In exposit. B. Job, lib. XIII, num. 15.) Maxilla quippe Ecclesie sancti prædicatorum sunt, sicut sub Judææ specie per Jeremiam dicitur : *Florans, ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus (Thren. 1, 2)*; quia in adversitate Ecclesie illi amplius plangunt, qui vitam carnalium confringere predicando noverunt: Per ipsos quippe sancta Ecclesia iniquos a vitis conterit, et quasi glutens in sua membra convertit. Unde ipsi quoque primo prædicatores, velut maxillæ Ecclesie, dicitur : *Occide et manduca (Act. x, 13)*. Hinc est etiam quod Samson (*Judic. xv*) maxillam asini tenuit, et hostes premit : quia Redemptor noster simplicitatem atque patientiam prædicantium suæ manu virtutis tenens, a vitis suis carnales interfecit, et maxilla in terram projecta postmodum aquas fudit ; quia data morti prædicatorum corpora, magna populis monstrare miracula.

CAP. XXII. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. XVIII, num. 56.) *Macta et manduca (Act. x, 13)*. Quod mactatur, a vita occiditur ; id vero quod comeditur, in comedentis corpore commutatur. Macta ergo et manduca dicitur, id est a peccato eos in quo vivunt, interlice, et a seipsis in tua illos membra converte.

CAP. XXIII. — *Surge ; et ego ipse homo sum (Act. x, 26).*

(In exposit. B. Job, lib. XXI, num. 24.) Primus pastor Ecclesie, cum adorante se Cornelio super se sibi honorem videret oblatum, ad æqualitatem conditionis suæ citius recurrit, dicens : *Surge ; et ego ipse homo sum (Act. x, 26)*. Quis enim nesciat quod Conditori suo homo debeat, et non homini prosterni ? quia ergo humiliari sibi plusquam debuit, proximum vidit, ne ultra humanitatis metas mens intumesceret, esse se hominem recognovit ; quatenus illati sibi honoris elationem frangeret ex considerata æqualitate conditionis. Hinc a Joanne angelus adoratus, creaturam se esse cognoscit, dicens : *Vide ne feceris ; conservus tuus sum, et fratrum tuorum (Apoc. XIX, 10)*. Hinc propheta cum ad videnda sublimia rapitur, lilius hominis vocatur ; ut ductus ad cœlestia, hominem se esse meminere. Ac si eum divina vox verbis apertioribus admoveat, dicens : *Memento quid sis, ne de his ad quæ raperis extollaris, sed*

altitudinem revelationis temperet memoria conditionis.

CAP. XXIV. — *Et assumens circumcidit eum (Act. xvi, 3).*

(In exposit. B. Job, lib. XXVIII, num. 28 et 29.) Si pro nostris bonis minimis, quibus actis proficimus, nec tamen intermissis interimus, majora laborum mala proximis imminet ; necessario nos virtutum augmenta seponimus, ne inferioribus proximis fidei detrimenta generemus ; ne tanto jam quod agimus virtus non sit, quanto per occasionem sui in alienis cordibus fundamenta virtutum destruit. Quam discretionis lineam bene ante intentionem oculos Paulus tendit, qui et Gentiles ad libertatem fidei venientes circumcidi prohibuit ; et tamen Lystris, atque Iconium transiens, ipse Timotheum qui Gentili patre editus fuerat, circumcidit (*Act. xv et xvi*). Videns enim quod nisi se mandata litteræ servare ostenderet, Judæorum rabiem etiam in his qui sibi tunc comites aderant, excitaret, assertionis suæ vim proposuit, et sine damno fidei se suosque a persecutionis immanitate custodivit : fecit quod fieri fidei amore prohibuit, sed ad fidei retorsit ministerium, quod quasi non fideliter fecit. Plerumque enim virtus, cum indiscrete tenetur, amittitur, cumque discrete intermittitur, plus tenetur. Nec mirum si in incorporeis intelligimus, quod agi et in corporeis rebus videmus. Ex studio namque arcus distenditur, ut in suo tempore cum utilitate tendatur ; qui si otium relaxationis non accipit, feriendi virtutem ipso usu tensionis perdit ; sic aliquando in exercitatione virtus, cum per discretionem prætermittitur, reservatur : ut tanto post vitia valenter feriat, quanto a persecutione interius prudenter cessat.

CAP. XXV. — *Vir Macedo erat (Act. xvi, 9).*

(In exposit. Ezech. lib. II, hom. 1, num. 12.) Funiculum et mensuræ calamum in manu sua Redemptor noster tenuit, cum Paulum apostolum per apparentem virum Macedonem admonere dignatus est ; ita ut idem Macedo vir diceret : *Transiens, adjuva nos (Act. xvi, 9)*. Et tamen volentes apostolos ad prædicandum ire in Asiam non permisit Spiritus Jesu. Quid est quod sancti apostoli, et ibi vocantur ire, ubi fortasse pergere non cogitabant, et illuc ubi pergere desiderabant, ire prohibentur, nisi quia occulti iudicii funiculus et mensuræ calamus tenetur in manu : ut et alii verba vitæ audiant, et alii nullatenus audire mereantur. Funiculus ergo mensuræ est qui alio tractus est, aliunde retractus.

CAP. XXVI. — *Quid vult seminiverbius hic dicere (Act. xvii, 18).*

(Regul. pastoral. II part., cap. 4.) In mente quippe audientium semen securus cogitationis est auditæ qualitas locutionis ; quia dum per aurem sermo concipitur, cogitatio in mente generatur. Unde ab hujus mundi sapientibus prædicator egregius seminiverbius est vocatus (*Act. xvii*).

CAP. XXVII. — *Genus ergo cum simus Dei (Act. xvii, 29).*

(In exposit. B. Job, lib. XX, num. 41.) *Genus igitur cum simus Dei, non debemus æstimare auro et argento, aut lapidi sculpturæ artis, et cogitationi hominis divinum esse simile (Act. xvii, 29)*. Genus videlicet Dei dicimur, non ex ejus natura editi, sed per spiritum illius et voluntatem conditi, et adoptive recreati. Tanto igitur ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quanto per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renovatur.

CAP. XXVIII. — *Contestor vos hodierna die (Act. xx, 26).*

(In exposit. Ezech. lib. I, hom. 41, num. 9 et 10.) O quam liber a commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius qui dicebat : *Mundus sum a*

sanguine omnium; non enim subterfugi quominus annuntiare omne consilium Dei vobis (Act. xx, 26). Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non esset; quibus omne consilium annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce nos convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui Sacerdotes vocamur: qui super ea mala quæ propria habemus, alienas quoque mortes addimus; quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi, et tacentes videmus. Cum vero dicitur: *Sanguinem autem ejus de manu tua requiram (Ezech. iii, 18)*: si hoc in loco sanguinis nomine mors corporis designatur, valde nobis de nostro silentio augetur metus; quia si in subjectis suis is qui prælatus ad speculandum est, etiam de morte corporis quandoque moritur, tam graviter reus tenetur, quo reatu de morte animæ selectorum constringitur, quæ potuisset semper vivere si verba correptionis audisset? Sed melius possunt sanguinis nomine peccata signari. Unde quidam cum peccata carnis dederet, dixit: *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus, salutis meæ (Psalm. l, 16)*. Sanguis ergo morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatum subditi, culpæ præpositi, si tacuerit, reputatur. Est ergo quod faciat ut etiam moriente subdito se liberum reddat. Surgat, invigilet, malis actibus contradicat, sicut scriptum est: *Discurre, festina, suscita amicum*

tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ (Prov. vi, 3).

CAP. XXIX. — *Idem ac supra.*

(Regul. pastor. iii part., admon. 26.) Paulus ex eo se a proximorum sanguine mundum credidit, quod feriendo eorum vitiiis non pepercit, dicens: *Contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium: non enim subterfugi, quominus annuntiare omne consilium Dei vobis (Act. xx, 26).*

CAP. XXX. — *Viri fratres, ego Pharisæus sum (Act. xxiii, 6).*

(Regul. pastor. iii part., admon. 24.) Qui ergo in quos pace sociat, iniquitati vires administrat, quia bonos deterius deprimit quos et unanimiter persequuntur. Unde et prædicator egregius gravi Pharisæorum Sadducæorumque persecutione deprehensus, inter semelipsum dividere studuit quos contra se unitos graviter vidit, cum clamavit, dicens: *Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, de spe et resurrectione mortuorum ego judico (Act. xxiii, 6)*. Dumque Sadducæi spem resurrectionemque mortuorum esse denegarent, quam Pharisæi juxta sacri eloqui præcepta crederent, facta in persecutorum unanimi dissensio est, et divisa turba illæsus Paulus exiit, quæ hunc unita prius immaniter pressit.

LIBER SEXTUS:

De Testimoniis in Epistolas Catholicas.

CAPUT PRIMUM. — *Apud quem non est transmutatio (Jacob 1, 17).*

(In expositione B. Job, lib. ii, num. 38.) Per Jacobum dicitur: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jacob, 1, 17)*. Ipsa enim mutabilitas umbra est, quæ divinam obumbraret lucem, si hanc per aliquas vicissitudines permutaret; sed quia Deo mutabilitas non venit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercidit.

CAP. II. — *Item de eodem.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 9.) Gravis perfidiæ error admittitur, si fortasse quis timet quod in illa divinitatis substantia furore tranquillitas varietur. Creator namque omnium eo summæ immortalitatis est, quo creaturæ more mutabilis non est. Hinc de illo per Jacobum dicitur: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jac. 1, 17)*.

CAP. III. — *Item idem de eodem.*

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 9.) Omnis namque mutatio velut quedam mortis imitatio est: id enim quod mutat, quasi ab eo quod erat interficit, ut desinat esse quod fuit, et incipiat esse quod non fuit. Lumen igitur verum, Creator videlicet noster, quia nulla mutabilitatis vicissitudine tenebrescit, nullis naturæ suæ defectibus obumbratur, sed ejus esse sine mutabilitate fulgere est, tenebræ vel umbra mortis dicitur ei non esse. Unde alias scriptum est: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*; et unde rursus Paulus apostolus dicit: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibleem*. Sed cum cuncti noverimus quod et humana anima, et angelici spiritus sint immortales instituti, cur ab apostolo solus Deus immortalitatem habere perhibetur: nisi quia solus vere non moritur, qui solus nunquam mutatur?